INDICAÇÃO

Dispõe  sobre  indicação  de  realização  de
serviços de tapa-buraco na Rua Doutor Lima
Avelino, localizada no Bairro Cidade Alta.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

A via se encontra em más condições de trafegabilidade, com diversos buracos ao longo da extensão
da rua, o que tem dificultado a passagem de veículos e colocando em risco a integridade física de
motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.
Os buracos têm se agravado com o tempo e com as chuvas, podendo causar danos aos veículos,
acidentes  e  até  contribuir  para  o  aumento  da  insegurança  na  região,  já  que  os  motoristas  são
obrigados a reduzir drasticamente a velocidade ou desviar para evitar danos.
Dessa forma, solicitamos que a Rua Doutor Lima Avelino seja incluída com urgência no cronograma
de manutenção viária do município, por meio da operação tapa-buraco, garantindo mais segurança e
melhor qualidade de vida para os moradores e todos que circulam pela região.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de outubro de 2025.

Adevair Cabral (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003400390035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-20T12:12:33-0400